
4447 F. 1.1. vedr. mælkeproduktloven 4448 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Nærværende lovforslag er en opfølgning af Admi- 
nistrations- og Personaledepartementets betænkning 
(nr. 1217 af marts 1991) om »Modernisering af Lev- 
nedsmiddelkontrollen i Danmark«. 

I Betænkningen foreslås, som led i en forenkling, 
Landbrugsministeriets nugældende love på mælke- 
og margarineområdet sammenskrevet til én lov. 

Lovforslaget afløser følgende love: 
Lov nr. 186 af 30. marts 1973 om tilvirkning og 
forhandling engros m.m. af mejeriprodukter 
(mejeriproduktloven). 
Lov nr. 175 af 7. maj 1975 om mælk og konsum- 
mælkprodukter (konsummælkloven). 
Lov nr. 189 af 9. maj 1984 om margarine m.v. 
(margarineloven). 

I lovforslaget er herudover for at opnå en bedre 
lovsystematik medtaget de bestemmelser i lovbe- 
kendtgørelse nr. 61 af 2. februar 1988 om indførsel 
og udførsel af levende dyr m.v., der omhandler pro- 
dukter omfattet af lovforslaget. 

I forhold til gældende lovgivning indeholder lov- 
forslaget følgende ændringer: 

I Administrations- og Personaledepartementets 
betænkning nr. 1217 foreslås gennemført en obligà- 
torisk egenkontrol på hele levnedsmiddelområdet. I 
EF-direktiver, der vedrører produkter omfattet af 
lovforslaget, er der krav om henholdsvis offentlig 
kontrol, egenkontrol og om offentligt tilsyn med 
virksomhedemes egenkontrol, jf. direktiv om veteri- 
nærkontrol i samhandelen i Fællesskabet med hen- 
blik på gennemførelse af det indre marked 
(89/662/EØF), direktiv om sundhedsmæssige og ve- 
trinærpolitimæssige problemer i forbindelse med 
handelen indenfor Fællesskabet med varmebehand- 
let mælk (85/397/EØF), og direktiv om offentlig 
kontrol med levnedsmidler (89/397/EØF). Lovfor- 
slaget indeholder de bestemmelser, som er nødven- 
dige for at opfylde betænkningens anbefalinger og 
de relevante direktivbestemmelser. 

Hidtil har der alene eksisteret specifikke krav om 
godkendelse, kontrol o.lign. med konsummælksbe- 
sætninger, dvs. besætninger, der leverer mælk til 
fremstilling af såkaldte (drikkemælk, yoghurt og 
lign). I henhold til de gældende regler fører kommu- 
nalbestyrelsen tilsyn med besætninger, der leverer 
mælk til tilvirkning af konsummælkprodukter. For 
besætninger, der leverer mælk til produktionsmejeri- 
er, der fremstiller såkaldte mejeriprodukter (ost, 
smør, mælkekonserves m.m.), er der alene generelle 
regler om sygdomsbekæmpelse, kvalitetsbedømmel- 
se o.lign. De kommenede EF-regler på mælkeområ- 
det forventes at ville indeholde de samme krav til 
besætningeme, hvad enten de leverer mælk til frem- 
stilling af konsum- eller mejeriprodukter. På denne 
baggrund, og da den hidtidige opdeling ikke længere 
forekommer velbegrundet, er forslaget udformet så- 
ledes, at der stilles ens krav til mælkeleverende be- 
sætninger, uanset hvilket levnedsmiddel mælken 
skal anvendes til tilvirkning af. 

Forslaget er udformet som en ramme- og bemyn- 
digelseslov. 
Veterinærdirektoratet forudsættes at varetage admi- 
nistrationen og kontrollen efter lovforslaget. 
Udgifterne til den nuværende besætningskontrol af 
konsummælksbesætninger androg ca. 6,2 mill. kr. i 
1991 og afholdtes af kommunerne. Disse konsum- 
mælkbesætninger udgør ca. 22 % af samtlige 20.000 
mælkeleverende besætninger. 

En udvidelse af kontrollen til at dække alle mæl- 
keleverende besætninger vil med den udgift, ca. 
1.400 kr. pr. år pr. besætning, der gælder for kon- 
summælksbesætningerne, betyde øgede kontrolud- 
gifter på ca. 22 mill. kr. Lovforslaget forventes dog at 
være udgiftsneutralt for kommunerne og staten, idet 
man agter at søge disse udgifter dækket ved afgifter, 
der pålignes mælkeproducenterne. 

Omkostninger til en fremtidig besætningskontrol 
vil afhænge af hvilke krav, specielt om tilsynsfre- 
kvenser, der fastsættes i forbindelse med den fremti- 
dige EF-harmonisering på området, jf. bemærknin- 
gerne til § 4. 


